м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2018 г. № 14

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников

государственных учреждений культуры и искусства

Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об

оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства

Республики Дагестан, утвержденное постановлением Правительства

Республики Дагестан от 8 октября 2009 г. № 344 «Об утверждении

Положения об оплате труда работников государственных учреждений

культуры и искусства Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2009, № 19, ст. 933; 2011, № 12, ст. 477; № 20, ст. 922;
2012, № 19, ст. 816; 2013, № 5, ст. 310; № 20, ст. 1335; Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 27 июня,

№ 0500201606270002; 2017, 15 августа, № 500201708150006).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан внести в положения об оплате труда

работников муниципальных учреждений культуры соответствующие

изменения.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

со дня его официального опубликования и распространяется на

правоотнощения, возникшие с 1 января 2018 года.

енно исполняющийобязанности

|[редседателяПравительства

РеспубликиДагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 февраля 2018 г. № 14

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение об оплате труда работников

государственных учреждений культуры и искусства

Республики Дагестан

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: «Условия оплаты труда,

включая размер должностного оклада (ставки заработной платы),

повышающие коэффициенты к должностным окладам (ставкам заработной

платы), выплаты компенсационного и стимулирующего характера,

включаются в трудовой договор работника (дополнительное соглашение к

трудовому договору).

При заключении трудовьсс договоров с работниками рекомендуется

использовать примерную форму трудового договора с работниками

государственных (муниципальных) учреждений, приведенную в приложении

№ 3 к Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в

государственньгх: (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации

от 26 ноября 2012 года № 2190-р.

Штатное расписание государственного учреждения утверждается

руководителем учреждения и включает в себя все должности руководителей,

специалистов и служащих, профессии рабочих данного государственного

учреждения.».

2. Пункты 12-15 изложитьв следующейредакции:

«12. Профессиональная квалификационная группа «Должности

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»:

Наименование должностей Должностной оклад (рублей)

1 2

Артист вспомогательного состава театров и

концертных организаций; кассир билетный;

контролер билетов; музейный смотритель;

стажер балета

4 290

13. профессиональная квалификационная группа «Должности

работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»:

Наименование должностей Должностной оклад

(рублей)

1 2

Су^)лер; аккомпаниатор; организатор 5 175

экскурсии; руководитель кружка,

любительского объединения, клуба по

интересам

Культорганизатор; репетитор по технике

речи; ассистенты: режиссера, дирижера,

балетмейстера, хормейстера; помощник

режиссера

второй категории

первой категории

Заведующий билетными

заведующийкостюмерной

кассами;

4 290

4 995

5 700

5 700

14. Профессиональная квалификационная группа «Должности

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»:

Наименование должностей Должностной оклад

(рублей)

1 2

Звукооператор; кинооператор 3 870

второй категории 4 800

первой категории 5 700

Монтажер; редактор по репертуару; специалист 3 870

по учетно-хранительскойдокументации, специа

лист по экспозиционной и выставочной

деятельности

второй категории 4 470

первой категории 5 070

высшейкатегории(ведущий специалист) 5 700

Хранитель фондов; младший научный сотрудник. 5 700

ассистент кинорежиссера; ассистент киноопера

тора

Библиотекарь; библиограф; библиотекарь- 4 290

каталогизатор;специалистывсех категорий

1 ^
второй категории 5 115
первой категории 5 940
ведущийкатегории(ведущийспециалист) 6 840

Редактор централизованной библиотечной сис- 5 700
темы, библиотеки, музея, клубного учреждения,

научно-методического центра народного творче

ства, дома народного творчества, центра народной

культуры (культуры и досуга) и других анало

гичных организаций; репетитор по вокалу; репе

титор по балету

второй категории 6 240
первой категории 6 840

Лектор (экскурсовод); научный сотрудник; 6 840
эксперт по комплектованию библиотечного

фонда; администратор (старший администратор)

Артист балета ансамбля песни и танца, танцеваль- 6 240
ного коллектива; артист хора ансамбля песни и

танца, хорового коллектива; артист оркестра

ансамбля песни и танца, артист эстрадного

оркестра (ансамбля); артист хора специалист по

фольклору

второй категории 6 810
первой категории 7 395
высшей категории 7 980

Методист централизованнойбиблиотечной систе- 6 240
мы, библиотеки, музея, клубного учреждения,

научно-методическогоцентра народноготворчест

ва, дома народного творчества, центра народной

культуры (культуры и досуга) и других анало

гичных организаций; методист по составлению

кинопрограмм; специалистпо жанрам творчества;

специалист по методике клубной работы; худож

ник-постановщик(культпросветучреждений)

второй категории 6 810
первой категории 7 380
высшей категории 7 980

Концертмейстер по классу вокала (балета); 6 840
редактор (музыкальный редактор); художник-

фотограф

второй категории 7 395
первой категории 7 980

1 I 2 "
Помощник главного режиссера (главного дири- 7 980
жера, главного балетмейстера, художественного

руководителя), заведующий труппой

Художник-бутафор; художник-гример; художник- 6 840
декоратор; художник-технолог сцены; художник-

скульптор; художник по свету; художник-

модельер театрального костюма; художник-

конструктор; мастер-художник по созданию и

реставрации музыкальных инструментов

второй категории 7 410
первой категории 7 980
высшейкатегории 8 580

Художник-реставратор; художник-постановщик 7 980
(театра, филармонии и концертной организации)

второй категории 8 580
первой категории 9 255

Артист-вокалист (солист); артист балета; артист 5 175
оркестра; артист драмы; артист (кукловод) театра

кукол; лектор-искусствовед (музыковед); чтец-

мастер художественного слова; аккомпаниатор-

концертмейстер

второй категории 6 180
первой категории (третий и четвертый 7 185

пульты первых скрипок и виолончелей, вторые

пульты вторых скрипок, альтов, контрабасов,

вторая флейта, второй гобой, второй кларнет,

второй фагот, вторая и четвертая валторны, вторая

труба, второй тромбон, мелкие ударные

инструменты, вторая арфа, рояль-челеста)

высшей категории (концертмейстеры и 8 190
заместители концертмейстеров первых скрипок,

вторых скрипок, альтов, виолончелей,

контрабасов; вторые пульты указанных групп

инструментов; первые голоса деревянных и

медных духовых инструментов и их регуляторы;

первая арфа, бас-тромбон, туба, литавры)

ведущий мастер сцены (ведущий концерт

мейстер, руководитель группы инструментов) 9 255

Артист симфонического, камерного, эстрадно- 5 520
симфонического, духового оркестров, оркестра

народных инструментов; артисты-концертные

1

исполнители (всех жанров), кроме артистов-

концертных исполнителей вспомогательного

состава

второй категории

первой категории

высшей категории

Главный библиотекарь; главный библиограф;

старший научный сотрудник

Примечание:

1. Размеры должностных окладов артистов-вокалистов, артистов балета

и артистов оркестров музыкальных театров приравниваются к размерам

должностных окладов артистов театров оперы и балета, если в репертуаре

этих театров имеется более 50 процентов оперных и балетных спектаклей.

2. Размеры должностных окладов артистов оркестров и ансамблей

культурно-досуговых учреждений, имеющих соответствующую

квалификационную категорию, устанавливаются в размерах,

предусмотренных для артистов эстрадных оркестров (ансамблей).

3. В штаты культурно-досуговых учреждений могут вводиться

должности, утвержденные в других отраслях, при наличии квалификации,

отвечающей требованиям, установленным для этих должностей, и при

условии выполнения соответствующих видов работ.

15. Профессиональная квалификационная группа «Должности

руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»:

6 750

7 980

9 255

7 980

Наименованиедолжностей Должностнойоклад

(рублей)

1 2

Руководитель клубного формирования - любитель 4 725
ского объединения,студии, коллективасамодеятель

ного искусства,клуба по интересам

второй категории 5 175

первой категории 5 700

Заведующий (начальник) художественно-оформи 7 395

тельской мастерской; заведующие (начальники)

других подразделений (театра, филармонии и

концертнойорганизации)

Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); 6 840
звукорежиссер

второй категории 7 395

первой категории 7 980

1

Заведующий отделом (сектором) библиотеки; 8 575
заведующий отделом по основной деятельности и

производственной практики и мастерской (театра,

филармонии и концертной организации); заве

дующий отделом (сектором, филиалом) музея;

заведующий передвижной выставкой музея;

заведующий музыкальной частью; руководитель

литературно-драматургической части; заведующий

отделом (сектором, филиалом) дома (дворца)

культуры, парка культуры и отдыха, научно-

методического центра народного творчества, дома

народного творчества, центра народной культуры

(культуры и досуга) и других аналогичных

учреждений и организаций; заведующий

реставрационной мастерской; ученый секретарь

музея (зоопарка); заведующий отделением (пунктом)

по прокату кино- и видеофильмов; заведующий

отделом по эксплуатации аттракцион-ной техники;

главный администратор; энергетик; сотрудник

службы безопасности; экономист (театра,

филармонии и концертной организации)

Главный хранитель фондов, художественный 9 255
руководитель республиканского дома народного

творчества; главный архитектор; главный инженер

Заведующий художественно-постановочной частью 7 395
театра, концертного зала, художественного коллек

тива, цирка; режиссер-постановщик; балетмейстер-

постановщик; директор съемочной группы; режиссер

массовых представлений

второй категории 7 980
первой категории 8 580
высшей категории 9 255

Главный режиссер; главный дирижер; главный 10 725
балетмейстер; главный художник; главный хормей

стер; главный балетмейстер-постановщик; президент

организации культуры и искусства; директор

концертного коллектива; художественный руково

дитель

1

Художественный руководитель театра оперы и

балета (в том числе имеющие звание «Акаде

мический»)

13 725»;

3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы

устанавливаются руководителем учреждения культуры и искусства на основе

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации,

которые необходимы для осуществления соответствующей

профессиональной деятельности (профессиональных квалификационных

групп), исходя из ранее установленных им тарифных разрядов оплаты труда

Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных

учреждений Республики Дагестан, размеров окладов (должностных окладов),

ставок заработной платы.

К должностным окладам специалистов, служащих, руководителей

структурных подразделений учреждений культуры и искусства применяется

коэффициент, при этом его размер подлежит округлению до целого рубля в

сторону увеличения.

Указанный коэффициент не образует новый должностной оклад и не

применяется при исчислении выплат стимулирз^щего и компенсационного

характера.

№ Перечень учреждений Категории Размер

п/п работников. коэффи

которым циента

устанавливается

повышающий

коэффициент

1 2 3 4

1. ГБУ «Республиканская специальная руководители

библиотекадля слепых» структурных

подразделений,

специалисты

и служащие 0,9

2. ГБУ «Академический заслуженный творческий

ансамбль танца Дагестана «Лезгин и артистический

ка» персонал 2,0
административ

ный персонал,

специалисты и

служащие 1,0

1 I 2 I 3 I 4
3. ГБУ «Аварский музыкально-драма- артистический

тический театр им. Г. Цадасы», и художественно-

ГБУ «Даргинский государственный руководящий

музыкально-драматический театр персонал 1,0
им, О. Батырая», ГБУ «Дагестан

ский государственный кумыкский

музыкально-драматический театр

им. А.-П. Салаватова», ГБУ «Лакский

государственный музыкально-дра

матический театр им. Э. Капиева»,

ГБУ «Государственный лезгинский

музыкально-драматический театр

им. С. Стальского», ГБУ «Азербайд

жанский государственный драма

тический театр», ГБУ «Государст

венный ногайский драматический

театр», ГБУ «Государственный рес

публиканский русский драмати

ческий театр им. М. Горького»,

ГБУ «Государственный табасаран

ский драматический театр»,

ГБУ «Дагестанский государствен

ный театр кукол», ГБУ РД «Театр

поэзии», ГБУ РД «Дагестанская

государственная филармония

им. Т. Мурадова», ГБУ РД «Даге

станский государственный театр

оперы и балета», ГБУ РД «Госу

дарственный ансамбль песни и танца

«Дагестан», ГБУ «Государственный

ансамбль танца народов Кавказа

«Молодость Дагестана»

4. ГБУК «Республиканский дом народ- руководители

ного творчества» структурных под

разделений, спе

циалисты

и служащие 1,0

5. ГБУ «Ногайский государственный артистический

оркестр народных инструментов», и художественно-

ГБУ «Государственный кизлярский руководящий

терский ансамбль казачьей песни», персонал 0,7
ГБУ «Государственный оркестр

народных инструментов Республики

Дагестан», ГБУ «Государственный

ногайский фольклорно-этнографиче-

ский ансамбль «Айланай», ГБУ

«Дагестан-концерт», ГБУ РД «Госу

дарственный ансамбль танца

Дагестана «Каспий», ГБУ РД «Чаро-

динский государственный народный

мужской хор «Поющая Чарода»

6. ГБУ РД «Национальная библиотека руководители

Республики Дагестан им. Р. Гамза- структурных под-

това», ГБУ «Республиканская детская разделений, спе-

библиотека им. Н. Юсупова» циалисты

и служащие 0,7

7. ГБУ РД «Национальный музей Рес- руководители

публики Дагестан им. А. Тахо-Годи», структурных под-

ГБУ «Дагестанский музей изобра- разделений, спе-

зительных искусств им. П.С. Гамзато- циалисты

вой», ГБУ «Дербентский государст- и служащие 0,7»;
венный историко-архитектурный и

художественный музей-заповедник»,

ГБУ «Музей-заповедник - этногра

фический комплекс «Дагестанский

аул», ГБУ РД «Музей истории

мировых культур и религий»

4. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«Специалистам, служащим, руководителям структурных

подразделений учреждений культуры и искусства может устанавливаться

персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу).

Размер выплат по персональному повышающему коэффициенту к

окладу (должностному окладу) определяется путем умножения размера

оклада (должностного оклада) по должности на повышающий коэффициент.

Выплаты по персональному повышающему коэффициенту носят

стимулирующий характер.

Решение об установлении соответствующего персонального

повышающего коэффициента принимается руководителем учреждения

культуры и искусства с учетом обеспечения указанной выплаты

финансовыми средствами и устанавливаются на определенный период

времени в течении соответствующего календарного года.»;

5. Пункт 21 исключить;

10

6. Пункты 27 и 28 изложить в следующей редакции:

«27. Профессиональная квалификационная группа

рабочих первого уровня»:

«Профессии

Квалификационный Профессии рабочих, Должностной

уровень отнесенные к оклад (рублей)

квалификационным уровням

1 2 3

Первый бутафор; гример-постижер; маши- 3 375

квалификационныи

уровень

нист сцены; постижер; реквизитор;

костюмер; маляр по отделке

декораций; оператор магнитной

записи; осветитель; установщик

декораций; колорист; фильмотекарь;

фототекарь; киномеханик; машинист

сцены; монтировщиксцены

28. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих

второго уровня»:

Квалификационный

уровень

Прос

0

квалифи!

зессии рабочих,

тнесенные к

сационным уровням

Должностной

оклад(рублей)

1 2 3

Первый бутас зор; гример-постижер; красиль-

квалификационный щик в постижерском производстве;

уровень механик по обслуживанию звуковой

техники; настройщик пианино и

роялей; фонотекарь; видеотекарь;

изготовитель игровых кукол; механик

по обслуживанию кинотелевизи

онного оборудования; оператор

пульта управления:

4-го квалификационного разряда

5-го квалификационного разряда

Второй красильщик в постижерском произ-

квалификационный водстве; механик по обслуживанию

уровень звуковой техники; настройщик духо

вых инструментов:

6-го квалификационного разряда

3 480

3 870

4 290

11

1 2 3

Третий бутафор-декоратор, занятый изготов- оклад,ставка

квалификационный лением особо сложных скульптурных

уровень изделии и декорации для театральных

постановок; гример-постижер, заня

тый изготовлением специальных

париков и выполнением портретных и

особо сложных гримов; закройщик,

занятый изготовлением особо слож

ных исторических костюмов для

театральных постановок по собствен

ным эскизам; макетчик, занятый

изготовлением особо сложных

макетов для театральных постановок;

машинист сцены, возглавляющий

монтировочную часть с численностью

менее 10 человек; осветитель,

ведущий разработку схем освещения

и занятый переплетением особо

ценных книг и особо важных

документов; реставратор редких и

ценных книг, рукописей и

документов; реставратор-ремонтиров-

щик органов, особо ценных и

уникальных пианино и роялей;

реставратор-ремонтировщик уникаль

ных смычковых и щипковых

музыкальных инструментов; такси

дермист; фотограф, занятый выпол

нением репродуцированных работ и

реставрацией особо важных докумен

тов с угасающими текстами

заработной платы

устанавливается

рабочим, имею

щим не ниже

6-го квалифика

ционного разряда,

с учетом повы

шающего коэф

фициента за вы

полнение важных

(особо важных) и

ответственных

(особо ответс

твенных) работ

5 175».